关于做好留工优工促生产两项补贴
发放工作的通知
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）

各区县（市）人力社保局、经信局、财政局、住建局、交通局、水利局、服务业局：
为确保《宁波市人民政府办公厅关于支持企业留工优工促生产的通知》（甬政办发〔2021〕73号）中留甬员工专项补贴和返岗交通补贴等两项补贴发放工作顺利实施和及时落地，现就有关事项通知如下：
一、申报事项
（一）留甬员工专项补贴。对2022年1月26日至2022年2月10日期间，在我市规上工业企业、限上服务业企业（不含国有及国有控股企业）和重大建设项目施工企业一线生产岗位坚持工作，且2021年12月在甬缴纳社会保险的非我市户籍员工给予专项补贴，标准为每人每天100元，每人最高不超过500元。
（二）返岗交通补贴
1.集中返岗交通补贴。2022年2月1日至2022年2月28日，对企业（不含国有及国有控股企业）租用（含合租）大巴车跨省“点对点”组织外来员工返岗，或省外劳务协作输出地包车输送外来员工返岗的，给予包车费用50%补贴，每家企业最高不超过20万元。其中，每辆车乘车人员不少于20人，省外劳务协作输出地包车输送需经企业所在地人社部门同意。
2.自行返岗交通补贴。2022年2月1日至2022年2月28日，对自行到我市企业（不含国有及国有控股企业）返岗就业的市外员工，以及第二条在岗生产市外来员工调休返岗的，按市外省内100元/人、华东地区300元/人、华东以外地区500元/人的标准给予交通补贴。自行返岗人员就业登记单位和申报单位一致。
二、申报审核办法
（一）申报
1.代为申报留甬员工专项补贴的企业，于2022年3月1日至2022年4月30日通过甬易办平台向企业纳税所在地乡镇（街道）办理，申报时提供《宁波市留甬员工专项补贴申报表》。
2.申报集中返岗交通补贴的企业，于2022年3月1日至2022年4月30日通过甬易办平台向纳税所在地乡镇（街道）办理。因特殊原因无法进行网上申报的向企业纳税所在地乡镇（街道）办理。多个企业合并包车的，向其中人数最多一家企业纳税所在地乡镇（街道）办理。申报时提供如下材料：
（1）汽车租赁合同及发票，合同应注明包车单位、车辆数、价格、发车日期、出发到达地等信息；
（2）《宁波市集中返岗交通补贴申报表》；
（3）多家企业联合包车的，还需提供企业签字盖章认定的车辆租赁协议或说明；
（4）省外劳务协作输出地企业还需提供《省外劳务协作输出地包车来甬备案表》和省外劳务输出地县级及以上政府部门出具的书面函。
3.代为申报自行返岗交通补贴的企业，2022年2月1日至2022年2月28日自行返岗的于2022年3月1日至2021年4月30日通过甬易办平台办理。享受留甬员工专项补贴的市外员工调休返岗后于2022年12月31日前通过甬易办平台办理。申报时提供《宁波市自行返岗交通补贴申报表》。
（二）审核。乡镇（街道）在10个工作日内通过甬易办后台管理系统，逐一核实是否为属地纳税企业、申报情况是否真实，并根据需要开展实地核查。
（三）拨付。审核结束后乡镇（街道）汇总补贴名册上报所在区县（市）人社部门。区县（市）人社部门形成汇总表后向市人社部门申请资金，并在次月底前通过甬易办平台发放到员工社保卡。
三、其他
经信、住建、交通、水利、服务业等部门在2022年2月28日前，填写《春节期间企业生产情况汇总表》，提供2022年1月26日至2022年2月10日期间保持生产的企业名单、外来职工人数，并报送至市人力社保局。由市人力社保局统一推送至甬易办平台。
补贴所需资金由市、区县（市）两级财政各承担50%，市级财政采用年初预拨下达，年末按实际兑付清算。严重失信企业不享受集中返岗交通补贴。

附件：1.宁波市留甬员工专项补贴申报表
2.宁波市留甬员工专项补贴汇总表
3.宁波市集中返岗交通补贴申报表
4.省外劳务协作输出地包车来甬备案表
5.宁波市集中返岗交通补贴汇总表
6.宁波市自行返岗交通补贴申报表
7.宁波市自行返岗交通补贴汇总表
8.春节期间企业生产情况汇总表

附件1
宁波市留甬员工专项补贴申报表
	申报单位

	统一社会
信用代码

	营业执照地址

	企业类型
	□规上工业　□限上服务业
□参与宁波市重大项目施工

	单位
经办人

	手机号码

	是否国有及
国有控股企业
	□是
□否

	标准为每人每天100元，每人最高不超过500元。

	申报人数

	补贴金额

	序号
	姓名
	身份证号码
	联系电话
	工作日期
	工作天数
	补贴金额

	申报
单位
意见
	本单位承诺：填报信息及提供的申报材料真实准确,并将补贴资金及时全额发给员工，如有不实，愿承担相应责任。

企业法人代表或负责人：

企业（盖章）
20　　年　　月　　日

	审核
单位
意见
	经审核：该企业符合政策要求，申报员工　　　　人，符合申报条件，合计补贴金额　　　　元。

审核人：　　　　　　　复核人：

单位（盖章）
20　　年　　月　　日

备注：1.仅限非国有及国有控股企业享受员工坚持岗位补贴。
2.确保社保卡处于激活状态。

附件2
宁波市留甬员工专项补贴汇总表
填报单位（盖章）：                                  单位：元
	序号
	街道（乡镇）
	单位数
	人数
	补贴金额
	其中市财政
补助50%金额

	合计

区县（市）人力社保局负责人：         区县（市）财政局负责人：

备注：本表一式四份，市人力社保局、市财政局、区县（市）人力社保局、区县（市）财政局各存一份。

附件3
宁波市集中返岗交通补贴申报表
	申报单位

	统一社会
信用代码

	是否国有及国有控股企业

	营业执照
地址

	法人代表
或负责人

	单位
经办人

	手机号码

	开户银行
名称

	银行账号

	补贴标准：按照每辆车包车费用的50%给予补贴，同一企业补贴总额最高不超过20万元。

	返岗类型
	租用（含合租）大巴车跨省“点对点”组织员工返岗:□整租；□合租；
□省外劳务协作输出地包车输送员工返岗。

	包车数量

	包车费用（元）

	申报补贴
金额（元）

	序号
	姓 名
	身份证号码
	乘坐车辆牌号
	用人单位全称（合租车辆单位填写）

	1

	2

	3

	申报
单位
意见
	   本单位承诺：填报信息及提供的申报材料真实准确，如有不实，愿承担相应责任。

              企业法人代表或负责人：
                                           企业（盖章）
20　　年　　月　　日

	审核
单位
意见
	    经审核：该企业（省外劳务协作输出地）共有       人员工乘车，包车      辆，费用      元 ，补贴总额      元。

审核人：      复核人：
单位（盖章）
20　　年　　月　　日

注：省外劳务协作输出地企业来甬的不必勾选“是否国有及国有控股企业”。
附件4
省外劳务协作输出地包车来甬备案表
	省外劳务协作输出地企业

	联系人

	联系电话

	来甬租车公司

	联系人

	联系电话

	始发地

	到达地址

	出发及抵达
时间

	包车数量

	来甬人数

	包车交通费用

	其他需
说明事项

接收区县（市）人力社保部门备案意见

                  单位（盖章）

                    20　　年　　月　　日

附件5
宁波市集中返岗交通补贴汇总表
填报单位（盖章）：                                    单位：元
	序号
	街道（乡镇）
	单位数
	人数
	补贴金额
	其中市财政
补助50%金额

	合计

区县（市）人力社保局负责人：      区县（市） 财政局负责人：

备注：本表一式四份，市人力社保局、市财政局、区县（市）人力社保局、区县（市）财政局各存一份。

附件6
宁波市自行来甬交通补贴申报表
	申报单位
名称

	统一社会
信用代码

	是否国有及国有控股企业

	营业执照
地址

	法人代表
或负责人

	单位
经办人

	手机号码

	补贴标准：返岗出发地为浙江省内（宁波市外）的补贴100元/人、华东地区的补贴300元/人、华东以外地区的补贴500元/人。

	市外省内人数

	华东地区人数

	华东以外地区人数

	申报补贴金额

	市外省内补贴金额

	华东地区补贴金额

	华东以外地区补贴金额

	序号
	姓 名
	身份证号码
	手机号码
	返岗出发地
	补贴金额

	1

	2

	3

	申报
单位
意见
	本单位承诺：填报信息及提供的申报材料真实准确,并将补贴资金及时全额发给员工，如有不实，愿承担相应责任。
企业法人代表或负责人：
                             企业（盖章）：
                             20　　年　　月　　日

	审核

单位

意见
	经审核：该企业共有       名员工自行来甬，其中市外省内人数       人，金额       元；华东地区人数       人，金额      元；华东以
外地区人数       人，金额       元；补贴总额         元。

审核人：              复核人：

                                       单位（盖章）
20　　年　　月　　日

备注：1.返岗出发地：①市外省内②华东地区③华东以外地区；
2.确保社保卡处于激活状态。
附件7
宁波市自行来甬交通补贴汇总表
填报单位（盖章）：                                    单位：元
	序号
	街道（乡镇）
	单位数
	人数
	补贴金额
	其中市财政
补助50%金额

	合计

区县（市）人力社保局负责人：        区县（市） 财政局负责人：

备注：本表一式四份，市人力社保局、市财政局、区县（市）人力社保局、区县（市）财政局各存一份。

附件8
春节期间企业生产情况汇总表
填报单位（盖章）：                                  单位：人
	序号
	单位名称
	社会统一信用代码
	所在街道（乡镇）
	生产起始日期
	留岗生产市外职工人数

	合计
	企业数

	市外职工人数

16